60

3-2-1-66

“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”行项目；B、新增“应收

款项融资”行项目；C、列报于“其他应收款”或“其他应付款”行项目的应收利息或应付利息，

仅反映相关金融工具已到期可收取或应支付，但于资产负债表日尚未收到或支付的利息；基

于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中；D、明确“递延收

益”行项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，

不得归类为流动负债，仍在该项目中填列，不转入“一年内到期的非流动负债”行项目；E、

将“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目自“其他收益”行项目前下移至“公允价值变动收

益”行项目后，并将“信用减值损失”行项目列于“资产减值损失”行项目之前；F、“投资收益”

行项目的其中项新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”行项目。本公司根据上述列

报要求相应追溯重述了比较报表。

⑧财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》

（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020 年 1 月 1 日起开始执

行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收

入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。首次执行的累积

影响金额调整首次执行当期期初（即 2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

A、对 2020 年 1 月 1 日财务报表的影响

报表项目 2019 年 12 月 31 日（变更前）金额 2020 年 1 月 1 日（变更后）金额

应收账款 120,706,319.52 110,529,551.54

合同资产  10,176,767.98

预收账款 5,288,116.30

合同负债  5,288,116.30

（2）会计估计变更

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

（3）前期差错更正

公司前期对银行承兑汇票和商业承兑汇票的贴现或背书转让均进行了终止确认，经董事

会会议批准，为了使应收票据终止确认会计处理符合企业会计准则及相关规定且更审慎，对

信用等级一般的银行承兑汇票和全部商业承兑汇票的贴现或背书不终止确认，并对商业承兑

61

3-2-1-67

汇票减值参照应收账款计量预期信用损失。本财务报表已采用追溯重述法进行了更正，前期

财务报表中受影响的项目：

受影响的报表项目

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

追溯重述前 更正金额 追溯重述后

应收款项融资 17,425,972.18 43,823,882.27  61,249,854.45

递延所得税资产 3,331,871.12 121,544.32  3,453,415.44

其他流动负债  44,634,177.73   44,634,177.73

盈余公积 20,892,770.19 -84,387.90  20,808,382.29

未分配利润 42,528,589.74 -604,363.24  41,924,226.50

财务费用 2,862,336.31 125,182.80  2,987,519.11

信用减值损失（损失

以“－”号填列）
596,570.42 -74,633.65  521,936.77

所得税费用 7,014,953.27 -29,972.47  6,984,980.80

受影响的报表项目

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

追溯重述前 更正金额 追溯重述后

应收票据   5,436,900.71   51,470,159.21   56,907,059.92

递延所得税资产 3,610,339.42 137,724.79  3,748,064.21

短期借款   30,000,000.00 4,374,817.20  34,374,817.20

应交税费 2,096,071.14 18,777.42 2,114,848.56

其他流动负债  47,888,324.47 47,888,324.47

盈余公积 16,130,132.04 -67,403.51  16,062,728.53

未分配利润 24,987,974.29 -606,631.58  24,381,342.71

财务费用 1,758,994.39 -125,182.80  1,633,811.59

资产减值损失（损失

以“－”号填列）

-758,713.00 -432,665.26  -1,191,378.26

所得税费用 3,665,682.95 -46,122.37  3,619,560.58

受影响的报表项目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

追溯重述前 更正金额 追溯重述后

应收票据 9,076,106.99   21,899,834.20   30,975,941.19

62

3-2-1-68

递延所得税资产 5,681,276.78 72,825.00  5,754,101.78

其他流动负债   22,385,334.20   22,385,334.20

盈余公积 12,953,348.20 -41,267.50  12,912,080.70

未分配利润 5,834,919.72 -371,407.50  5,463,512.22

资产减值损失（损失

以“－”号填列）
512,856.27 -146,500.00  366,356.27

所得税费用 4,008,463.69 -21,975.00  3,986,488.69

30、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定

性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资

产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）金融资产减值

本公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要

做出重大判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断

和估计时，本公司根据历史数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风险、外部市场环境、

技术环境、客户情况的变化等因素推断债务人信用风险的预期变动。

（2）存货跌价准备

本公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及

[…]

-20,230.27 -20,230.27 -34,433.48 -34,433.48

预收账款 对人民币

升值 5%
  -71,691.87 -71,691.87

预收账款 对人民币

贬值 5%
  71,691.87 71,691.87

合同负债 对人民币

升值 5%
-25,636.52 -25,636.52

合同负债 对人民币

贬值 5%

25,636.52 25,636.52

货币资金 对人民币

升值 5%

4.87 4.87

货币资金 对人民币

贬值 5%

-4.87 -4.87

续

项目 汇率变动

2018 年度 2017 年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

应收账款 对人民币

升值 5%
52,055.97 52,055.97 37,195.68 37,195.68

应收账款 对人民币

贬值 5%
-52,055.97 -52,055.97 -37,195.68 -37,195.68

预收账款 对人民币

升值 5%
-25,844.64 -25,844.64 -3.45 -3.45

预收账款 对人民币

贬值 5%
25,844.64 25,844.64 3.45 3.45

货币资金 对人民币

升值 5%
0.04 0.04

0.04 0.04

货币资金 对人民币 -0.04 -0.04
-0.04 -0.04

105

3-2-1-111

项目 汇率变动

2018 年度 2017 年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

贬值 5%

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本

附注六、14）有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

项目
利率变

动

2020 年 1-9 月 2019 年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期

借款

增加

0.25%

-125,000.00 -125,000.00 -155,000.00 -155,000.00

短期

借款

减少

0.25%

125,000.00 125,000.00 155,000.00 155,000.00

续

项目
利率变

动

2018 年度 2017 年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期

借款

增加

0.25%

-85,937.04 -85,937.04 -75,000.00 -75,000.00

短期 减少 85,937.04 85,937.04 75,000.00 75,000.00

106

3-2-1-112

项目
利率变

动

2018 年度 2017 年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

借款 0.25%

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求

采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应收账款余额进行持续监控，

以确保本公司不致面临重大坏账风险。对于未采用相关经营单位的记账本位币结算的交易，

除非本公司信用控制部门特别批准，否则本公司不提供信用交易条件。

本公司其他金融资产包括货币资金、其他应收款等，这些金融资产的信用风险源自交易

对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

本公司因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注六、2 和附

注六、5 的披露。

3、流动性风险

管理流动性风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况

进行监控并确保遵守借款协议。本公司将银行借款作为主要资金来源。

于 2020 年 9 月 30 日，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如

下：

项  目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计